
от «30» октября 2024 года № 975
г. Дегтярск

Об утверждении бюджетного прогноза городского округа Дегтярск
на долгосрочный период до 2036 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации городского округа Дегтярск от 02.09.2016 
№ 824-ПА «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, мониторинга и 
контроля реализации бюджетного прогноза городского округа Дегтярск на 
долгосрочный период» (в редакции от 28.12.2021 № 1070), руководствуясь 
положениями Устава городского округа Дегтярск, администрация городского округа 
Дегтярск
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить бюджетный прогноз городского округа Дегтярск на 
долгосрочный период до 2036 года (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа Дегтярск от 12.02.2018 № 103-ПА «Об утверждении Бюджетного прогноза 
городского округа Дегтярск на долгосрочный период до 2030 года».

3. Настоящее постановление опубликовать  на официальном сайте городского 
округа Дегтярск в сети Интернет – http:// degtyarsk.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа Дегтярск С.И. Соколову. 

 Глава городского округа Дегтярск                                                          В.О. Пильников

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДЕГТЯРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=402282&dst=3826
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=370593&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=321243


2

Приложение                                                                                                                                                         
к постановлению администрации                                                                                                                                                                               
городского округа Дегтярск                                                                                                                                                                               
от «30» октября 2024 № 975   

                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                       

Бюджетный прогноз
городского округа Дегтярск на долгосрочный период до 2036 года

Бюджетный прогноз городского округа Дегтярск на долгосрочный период до 
2036 года (далее - бюджетный прогноз) разработан на основе прогноза социально-
экономического развития городского округа Дегтярск на долгосрочный период 
(далее - долгосрочный прогноз). Бюджетный прогноз разработан в условиях 
налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его 
составления.

Целью долгосрочного бюджетного планирования городского округа Дегтярск 
является оценка долгосрочных тенденций изменения объемов доходов и расходов, 
что позволяет вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на 
повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы 
городского округа Дегтярск и достижение стратегических целей социально-
экономического развития города.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит во 
взаимоувязке реализуемой бюджетной политики с задачами по обеспечению 
развития человеческого капитала, повышению качества городской среды, 
обеспечению устойчивого экономического роста, эффективного управления и 
развития гражданского общества.

Бюджетный прогноз городского округа Дегтярск сформирован по второму 
(базовому) варианту долгосрочного прогноза. Базовый вариант подразумевает 
наиболее вероятное развитие событий в долгосрочной перспективе при условии 
достаточно консервативных оценок темпов социально-экономического развития 
городского округа Дегтярск на долгосрочный период.

Бюджетная политика городского округа Дегтярск на предстоящий период 
должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и 
предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния 
на качество жизни населения городского округа Дегтярск.

На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать 
мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую 
макроэкономическую стабильность.

В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов 
бюджета будет основана на следующих подходах:

1) проведение мероприятий по увеличению доходной базы бюджета городского 
округа, в том числе за счет повышения качества администрирования доходов;

2) повышение эффективности использования муниципального имущества.
При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный 

период необходимо исходить из решения следующих основных задач:
1) достижение национальных целей развития Российской Федерации и 

обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности бюджета;
2) совершенствование и развитие межбюджетных отношений;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=311291&dst=100012


3

3) укрепление доходной базы местного бюджета, формирование оптимальной 
структуры расходов бюджета, ориентированной на содействие социальному и 
экономическому развитию городского округа Дегтярск;

4) создание условий для устойчивого исполнения бюджета и безусловное 
выполнение социальных обязательств;

5) осуществление взвешенной долговой политики, направленной на:
сдерживание роста муниципального долга городского округа Дегтярск за счет 

последовательного сокращения дефицита местного бюджета;
планирование и осуществление муниципальных заимствований исходя из 

необходимости безусловного исполнения расходных и долговых обязательств 
городского округа Дегтярск;

минимизацию расходов на обслуживание долговых обязательств городского 
округа Дегтярск;

6) повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных 
параметров исходя из приоритетности принимаемых расходных обязательств, в том 
числе с учетом оптимизации и своевременного и полного их исполнения. 
Необходимо осуществлять взвешенный подход к принятию новых расходных 
обязательств и сокращать неэффективные бюджетные расходы.

При исполнении местного бюджета необходимо обеспечить максимальную 
экономию бюджетных средств за счет их рационального использования;

7) повышение эффективности бюджетных расходов на основе муниципальных 
программ.

Направления и мероприятия социально-экономической политики, реализуемые 
в рамках муниципальных программ городского округа Дегтярск (далее - 
муниципальные программы), должны иметь надежное финансовое обеспечение. 
Конкретные цели, задачи, мероприятия муниципальных программ должны быть 
подкреплены объемами финансовых ресурсов при обеспечении сбалансированности 
местного бюджета в долгосрочном периоде. Это потребует применения системного 
механизма приведения объемов финансового обеспечения муниципальных 
программ на весь период их действия к реальным возможностям местного бюджета 
с учетом финансового положения бюджета в целом.

Особое внимание должно быть уделено обоснованности механизмов 
реализации муниципальных программ, их ориентации на достижение долгосрочных 
целей социально-экономического развития городского округа Дегтярск;

8) повышение качества муниципальных услуг, оказываемых муниципальными 
учреждениями, в том числе в рамках мероприятий по повышению качества 
финансового менеджмента муниципальных учреждений;

9) повышение эффективности системы муниципального финансового контроля, 
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

Развитие системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере 
закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения муниципальных нужд, а также 
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита будет 
способствовать сокращению нарушений законодательства о контрактной системе и 
повышению эффективности (результативности и экономности) бюджетных 
расходов.



4

Формирование и исполнение бюджета программно-целевым методом требует 
повышения эффективности системы муниципального финансового контроля и 
перехода к оценке эффективности (результативности и экономности) бюджетных 
расходов;

10) обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов 
городского округа Дегтярск, в том числе за счет публикации «Бюджета для 
граждан» к проекту решения (решению) Думы городского округа Дегтярск о 
бюджете городского округа Дегтярск на очередной финансовый год и плановый 
период, а также к решению Думы городского округа Дегтярск об исполнении 
бюджета городского округа Дегтярск за прошедший финансовый год.

Бюджетная система крайне восприимчива к изменениям экономической 
ситуации. При формировании бюджетного прогноза необходимо в полной мере 
учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать 
адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на финансовые 
показатели и, в конечном счете, на качество жизни населения городского округа 
Дегтярск.

В условиях экономической нестабильности наиболее негативными 
последствиями и рисками для бюджета городского округа Дегтярск являются:

1) превышение прогнозируемого уровня инфляции;
2) высокий уровень дефицита местного бюджета, рост муниципального долга;
3) сокращение межбюджетных трансфертов из бюджета Свердловской области;
4) передача дополнительных расходных обязательств;
5) изменение налогового и бюджетного законодательства Российской 

Федерации.
В целях минимизации бюджетных рисков необходимо осуществлять 

следующие мероприятия:
1) повышение доходного потенциала;
2) снижение рисков возникновения просроченной кредиторской задолженности;
3) максимальное наполнение доходной части местного бюджета для 

осуществления социально значимых расходов;
4) поддержание экономически безопасного уровня муниципального долга;
5) поддержание минимально возможной стоимости обслуживания долговых 

обязательств городского Дегтярск округа с учетом ситуации на финансовом рынке;
6) активное участие в привлечении средств бюджета Свердловской области, в 

том числе в рамках государственных программ Свердловской области;
7) контроль исполнения местного бюджета.
В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению 

качества управления муниципальными финансами городского округа Дегтярск и 
эффективности использования бюджетных средств.

Прогноз основных характеристик бюджета городского округа Дегтярск на 
долгосрочный период до 2036 года представлен в Приложении № 1.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ городского 
округа Дегтярск на период их действия за счет средств бюджета представлены в 
Приложении № 2.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=365771&dst=100065
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=365771&dst=100110


Приложение № 1
к бюджетному прогнозу
городского округа Дегтярск на 
долгосрочный период до 2036 года

ПРОГНОЗ
основных характеристик бюджета городского округа Дегтярск

на долгосрочный период до 2036 года 
(млн. рублей)

№ 
строки

Показатель 2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

2031 
год

2032 
год

2033 
год

2034 
год

2035 
год

2036 
год

1. Бюджет городского округа Дегтярск

2. Общий объем доходов 1 254,9 1 262,7 836,6 852,1 876,7 935,9 997,8 1 064,0 1 134,9 1 210,7 1 291,7 1 378,5 1 471,1 1 570,4

3. Общий объем расходов 1 292,8 1 330,7 836,6 852,1 876,7 935,9 997,8 1 064,0 1 134,9 1 210,7 1 291,7 1 378,5 1 471,1 1 570,4

4. Дефицит/профицит 37,9 68,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Муниципальный долг на 
первое января 9,6 6,7 2,1 1,1 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 2
к бюджетному прогнозу
городского округа Дегтярск 
на долгосрочный период до 2036 года

ПОКАЗАТЕЛИ
финансового обеспечения муниципальных программ

городского округа Дегтярск на период их действия за счет средств бюджета
(млн. рублей)

Расходы бюджета на финансовое обеспечение реализации
муниципальных программНаименование муниципальной программы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Муниципальная программа «Муниципальное управление городского округа Дегтярск до 2026 года» 54,8 66,2 33,9 69,5 0,0 0,0

Муниципальная программа «Обеспечение общественной безопасности на территории городского 
округа Дегтярск до 2026 года» 0,9 1,2 1,3 1,5 0,0 0,0

Муниципальная программа «Развитие и модернизация жилищно-коммунального хозяйства городского 
округа Дегтярск до 2027 года» 67,7 309,9 198,1 61,2 20,0 0,0

Муниципальная программа «Развитие системы образования в городском округе Дегтярск до 2028 
года» 342,0 428,0 330,5 460,7 369,0 383,7

Муниципальная программа «Развитие культуры, спорта и молодежной политики на территории 
городского округа Дегтярск до 2028 года» 69,7 81,6 75,0 83,7 55,4 57,6

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения городского округа Дегтярск до 2026 
года» 37,8 39,3 38,2 41,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Градостроительное развитие территории городского округа Дегтярск до 
2026 года» 0,3 0,6 1,4 2,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Развитие транспорта и дорожного хозяйства на территории городского 
округа Дегтярск до 2026 года» 230,0 151,5 77,1 73,1 0,0 0,0

Муниципальная программа «Формирование здорового образа жизни среди населения городского 
округа Дегтярск до 2026 года» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Переселение граждан на территории городского округа Дегтярск из 
аварийного жилищного фонда в 2021-2025 годах» 326,0 81,8 9,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей до 2028 года» 5,2 1,8 1,8 1,2 1,9 2,0



2

Муниципальная программа «Гармонизация межнациональных и этно-конфессиональных отношений и 
профилактика экстремизма на территории городского округа Дегтярск до 2028 года» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Предоставление региональной поддержки молодым семьям на улучшение 
жилищных условий в городском округе Дегтярск до 2026 года» 1,3 1,2 1,2 1,2 0,0 0,0

Муниципальная программа «Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация 
последствий его проявлений в городском округе Дегтярск на 2020-2025 годы» 0,2 0,2 0,2 0,2 0,0 0,0

Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, гражданская 
оборона, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах городского 
округа Дегтярск на 2020-2026 годы»

11,9 13,7 14,7 15,4 0,0 0,0

Муниципальная программа «Приобретение (строительство) жилых помещений в целях 
предоставления малоимущим гражданам, признанных нуждающимися в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам социального найма и содержание муниципального жилищного фонда 
на территории городского округа Дегтярск на 2020-2025 годы»

2,2 52,9 10,8 0,0 0,0 0,0

Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2027 годы» 0,0 0,1 1,7 0,0 0,0 0,0


